## [23.] § Quantum uxor de bonis mariti possit administrare.

Statuerunt quod si aliquis fuerit absens a loco Recii et tenebitur de aliquo debito de quo postuletur contra absentem executio, uxor absentis cum auctoritate uniu[s] ex proximioribus attinentibus vel vicinis mariti possit administrare ex bonis mariti usque in quantitatem librarum decem, a libris decem vero supra non possit administrare sine curatore vel procuratore legiptimo.

## [24.] § De feriis.

Statuerunt quod curia Recii faciat et levet ferias in nativitate domini nostri Iesu Christi, videlicet a die sancti Thome apostoli usque ad festum Epiphanie Domini; item a dominica de Ramis Parmarum usque ad octavam Pascatis; item a vigilia Pentecostes usque ad octavam Pentecostes inclusive; item a festo sancte Crucis, quod est quarta decima septembbris, usque ad festum sancti Michaelis exclusive, et infra terminos istarum feriarum curia Recii vacare debeat, salvo si casus necessitatis accideret aut pro aliquibus maleficiis, gaviliis vel aliis criminibus vel aliis ulgentibus causis si acciderent, quo casu consules teneantur ius ministrare et hoc ad discretionem ipsorum consulum, declarantes quod terminus dictarum feriarum non computetur in aliquo termino statuto / (c. 21*v.*) vel statuendo in aliquibus capitulis Recii nec incurrat alicui persone ipse terminus super aliqua lite aut super aliqua causa aut de aliquo danno vel alio modo. § Et si infra dictum terminum curia Recii faceret vel facere vellet aliquam executionem, preceptum, condonationem aut aliqua acta iudicialia seu criminalia, valeant et teneant sicut aliis temporibus.

## [25.] § De contractibus illicitis.

Si aliqua persona presentaverit in curia Recii aliquod preceptum aut aliquem contractum feneraticium vel illicitum, petendo super illud executionem contra aliquem debitorem, curia Recii non teneatur illud audire vel executioni mandare nisi solum pro quantitate que videretur licita et honesta in discretione dominorum consulum Recii et si de aliquo circa hec oriretur aliqua discordia vel gravatio coram dictis consulibus inter aliquos, difiniatur per homines consilii.

## [26.] § De habentibus aliqua iura communis Recii.

Item statuerunt quod si aliqua persona habuerit aliqua iura, instrumenta vel scripturas communis Recii, teneatur illa dare, consignare et presentare in manibus consulum, quandocumque fuerit requisitus. Et si fuerit requisitus aut sibi preceptum quod illa presentet et obedire non voluerit aut illa tenuerit occulta vel occupata, sit ad penam librarum viginti quinque et nihilominus ipsa iura dare teneatur ut supra et ultra solvere omne dannum, expensas et interesse que comunitas Recii ipsa causa pateretur.

## [27.] § De portantibus capitulum extra locum Recii.

Si aliquis portaverit librum capitulorum Recii extra dictum locum et iurisdictionem absque licentia dominorum consulum, sit ad bannum solidorum viginti. / (c. 22 r.)

## [28.] § De tali ratione redenda contra extraneos.

Talia statuta, talia ordinamenta, tales consuetudines, actiones, gabbellas et mores habeant et habere debeant et possint homines Recii contra extraneos quales et qualia haberent extranei contra illos de Recio, et talem iusticiam ministret magistratus Recii hominibus Recii contra extraneos qualem extranei contra homines Recii ministrarent, intellecto quod si extranei haberent sua capitula, statuta et ordinamenta magis stricta, rigorosa et aspera quam capitula Recii vel que maiora banna vel emendas continerent nec tamen per predicta fiat preiudicium capitulis Recii.

## [29.] § De extimatoribus et extimationibus.

Statuerunt et ordinaverunt quod si [e]xtimatores [comun]is Recii facere voluerint vel debuerint aliquod extimum vel aliquam in solutum dationem de licentia curie Recii aut alio modo super aliqua re mobili vel immobili de quantitate librarum decem vel ultra, debeant ipsi extimators ire ad facendum tale extimum omnes quatuor simul et si omnes quatuor ire non possent, duo eorum sufficient, dummodo cum ipsis ducant et vocent duos bonos et idoneos viros loco absentium vel unum loco unius si non deficeret nisi unus, qua extimatione facta, duo ipsorum qui extimaverint referre possint curie Recii ipsum extimum et ipsum scribi facere possint et debeant in curia ad instantiam illius cuius intererit ut inde laus ipsius fieri possit et decretum

et auctoritas in ipso apponi. Item statuerunt quod si factum fuerit aliquod extimum in minori summa librarum decem, sufficient duo estimatores ad faciendum illud. Item statuerunt quod si aliquod extimum factum fuerit de quantitate solidorum sexaginta aut infra, debitor habeat terminum ad redimendum illud infra dies tres post extimum scriptum secuturos. Si vero extimum [f]uerit ultra [s]olidos sexaginta usque in libras decem, habeat / (c. 22 v.) terminum ad redimendum illud infra dies quindecim postquam extimum scriptum fuerit secuturos. Si autem extimum esset maioris quantitatis librarum decem, habeat terminum unius mensis ad redimendum secuturum postquam extimum scriptum fuerit et si infra talia tempora debitor non redimeret, eo casu extimum sit liberum illius ad cuius instantiam factum fuit, salvo semper iure potiori seu anteriori si quod esset et salvo de rebus communis Recii de quibus non detur terminus ad redimendum nisi dierum trium. Item statuerunt quod si aliquod extimum factum fuerit de aliqua quantitate magna vel parva et aliqua partium se gravaverit de ipso extimo requirendo illud corrigi et revideri, debeat curia Recii eligere quatuor bonos et legales homines qui illud revideant et corrigan cum ipsorum iuramento et semel et plures possit revideri; debeat tamen talis revisio vel correctio fieri infra terminum redimendi; postquam autem terminus redimendi fuisset decursus non possit aliqua partium amplius se de ipso gravari, sed remaneat ipso iure liberum et expeditum illius ad cuius instantiam fuerit factum, salvo iure potiori ut supra et omnes expense que fierent ad revidendum fiant expensis revideri requirentis. Item statuerunt quod si contigerit estimatoribus extimum aliquod facere pro solutione alicuius debiti, debeant estimare primo super mobili tantum quantum durat in electione creditoris et si tot mobilia non extarent deinde super bonis immobilibus, estimare debeant in electione creditoris. Item statuerunt quod dicti estimatores debeant estimare super mobilibus bonis que estimaverint et super terris domesticis ad rationem denarii pro denario, super terris vero campestribus et prativis, videlicet extra confines agregorum estimare debeant ad rationem de tribus quatuor. Item statuerunt quod si aliquis se obligaret aliter quam vigore / (c. 23 r.) presentis statuti disponatur, estimatores faciant extimationem prout eis comissum fuerit per curiam Recii. Item statuerunt quod si factum fuerit aliquod dannum ad brochas arborum vel ad parmites, unus estimatorum vel duo, si requisiti fuerint, teneantur tale dannum estimare brocharum quarumcunque arborum et figalorum et parmitum et extimum suum referre ad instanciam

dannum patientis, quo extimo facto, ille qui dannum fecerit solvere teneatur illud infra dies quindecim a die qua scriptum fuerit secuturos. Item statuerunt quod si factum fuerit aliquod dannum vel vastum et fuerit in bladis seminatis vel pratis non secatis et extimatum fuerit per unum vel per duos ex extimatoribus, ille [q]ui dannum fecerit aut cui spectat solvere ip[sum d]annum illud non teneatur nec compellatur solvere donec talis messis erit metenda et matura et donec fenum sit secatum; et si aliquis se gravaret de aliqua extimatione alicuius danni vel vasti et requisiverit revideri et corrigi, debeat revideri et corrigi infra dies quindecim postquam prima vice fuerit extimatum, aliter ultra dictos dies quindecim non possit nec debeat postea revideri, sed stet prout fuit extimatum. Item statuerunt quod si aliquod dannum factum et extimatum fuerit in aliquo blado vel mese et antequam ipsa messis recolligatur in ea caderet tempestas vel fortuna quod talis messis dannaretur, eo casu ille qui dannum fecisset non teneatur solvere nisi ad ratam qua ipsa messis recollegatur in discretione extimatorum vel bonorum viorum. Item statuerunt quod si extimatores aut aliquis eorum requisiti vel requisitus fuerint ad faciendum aliquod extimum dummodo eis primo dentur denarii sex pro eorum mercede, teneantur et debeant ire ad extimandum prout fuerint requisiti quam citius poterint sub pena iuramenti eorum officii. / (c. 23 v.)

### [30.] § De stantieriis.

Stantierii communis Recii, qui ad officium stanciarie fuerint electi, teneantur per nuntium communis preconizari facere per publicum proclama quatenus quelibet persona que habeat mensuras alias, minas, quartas, multuralia, barrilia, scandalia, pensas aut alias res stantiandas non debeat de ipsis aliquid mensurare vel ponderare nec illas alicui concedere donec fuerint stanciate, sub pena solidorum quinque pro quolibet contrafaciente et quatenus ipsas res presentent in manibus ipsorum stanciorum infra dies octo, ut ipsas possint recognoscere et stantiare sub dicta pena. Item quod stancierii teneantur stanciare et recognoscere omnes res et mensuras stanciandas quandocunque fuerint requisiti sub pena iuramenti officii sui, salvo quod si invenirent aliqua scandalia vel alias res quas non possent nec scirent stanciare, debeant precipere eis quorum fuerint quod eas faciant stanciari infra terminum congruum sub pena antedicta. Item quod stancierii teneantur et debeant dare stantiam gabellotis panis et tabernarum et mensuras taber-

niorum adjustare et stanciare. Item statuerunt quod dicti stancierii si invenerint panem, vinum, carnes vel alias res venditas minus stancia et non mensuratas vel non ponderatas ad mensuram iustum vel ad pondus iustum et sufficiens, possint ipsi eorum officio tales res venditas scarsas vel minus stancia auferre et accipere et de eis ad eorum voluntatem facere et incontinenti compellere debeant illum qui contrafecerit quod reficiat et satisfaciat illi qui emerat rem sic per ipsos ablatam, sub pena solidorum decem et septem pro primo, secundo et tertio termino et teneantur m<a>celarii, tabernarii, gabelloti et alii vendentes ad stanciam obedire mandatis stancieriorum et si non obedirent, possint dupplicare et multiplicare penas usque quo obedirent et consules et iusticia Recii teneantur <n>tur / (c. 24r.) ipsis stancieris prestare auxilium, presidium et favorem neccessarium. Item quod dicti stancierii possint dare iuramentum cuicunque persone cui videretur expedire ad faciendum et exercendum officium eorum et pro inveniendo omnes qui contrafecissent officio eorum. Item quod tabernarii, gabelloti et alii vendentes ad minutum teneantur iurare quantum eis constat granum, vinum et alie res vendende ad stanciam. Item quod stancierii teneantur ire ad stancandum in molendinis garbullas et mensuras de duobus in duabus mensibus sub pena iuramenti eorum officii. Item quod de omnibus accusis quas fecerint in premissis [et] circa et pertinentibus officio suo habeant et habere debeant stancierii terciam partem bannorum. Item quod si de aliqua causa vasteretur aliqua differentia occaxione dicti officii stanciarie sit in discretione et iudicatione consulum et hominum consilii.

[31.] § De terminatoribus.

Terminatores communis Recii teneantur et debeant ire ad terminandum et decernendum terras et proprietates communis Recii et vias publicas a terris hominum specialium a die qua fuerint requisiti infra dies decem sub pena iuramenti officii sui et similiter terras hominum specialium ubi fuerint requisiti. Item statuerunt quod si dicti terminatores fecerint aliquod terminamentum in aliquo loco de terris communis Recii a terris hominum specialium ubicumque fuerit, valeat talis terminatio et observari debeat, salvo quod si quis ex tali terminatione se gravaret, possit requirere quod corrigatur per alios bonos viros, quo casu consules Recii elligere debeant alios quatuor bonos viros qui tale terminamentum corrigan expensis requirentis et qui iurent fideliter corrigere et iudicare. / (c. 24v.) Que electio, revisio et correptione fieri debeat infra unum mensem a die dicti terminamenti facti, alioquin

ultra mensem terminatio sit rata et firma nec postea contra ipsam aliquid opponi possit. Item statuerunt quod si aliqua persona Recii contrafecerit comuni Recii in proprietatibus et terris dicti communis et dicti terminatores fuerint requisiti ire ad terminandum et invenerint aliquem qui contrafecerit dicto communis, videlicet quod acceperit ex terris communis aut ex viis publicis, teneatur talis qui contrafecerit solvere mercedem et salario ipsorum terminatorum in iudicatione curie Recii.

[32.] § De procuratoribus communis.

Procuratores communis Recii, qui per consules fuerint electi teneantur eorum officio defendere omnes res communis, videlicet terras, vias publicas, aquas labentes et dannum inferentes viis publicis, arbores cerasorum et alias arbores communis, fontes, pontes et alia bona et res dicti communis. Qui procuratores, postquam electi fuerint, in predictis et circa predicta habeant amplam potestatem et bayliam ad defendendum, agendum, procurandum, petendum et quecumque bona communis defendendum ac si per totam universitatem fuissent constituti nec contra eos opponi possit quod non sint legiptimi procuratores, sed habeant potestatem ac si haberent legiptimum mandatum, salvo quod de bonis communis non possint alicui persone obligare vel alienare et de omnibus accusis quas fecerint et fieri fecerint habeant terciam partem bannorum.

[33.] § De sindicis seu massariis communis.

Massarii sive sindici communis Recii tenere debeant bonam rationem et bonum computum de omnibus redditibus, introitibus, debitis, creditis, avariis et expensis communis Recii. / (c. 25r.) Item statuerunt quod, postquam dicti massarii sive sindici electi fuerint, massarii sive sindici anni precedentis teneantur et debeant ipsis noviter electis manifestare, redere et facere bonam rationem de omnibus debitoribus et creditoribus communis Recii et de omnibus gestis et administratis per eos infra dies quindecim postquam fuerint electi sub pena iuramenti officii sui. Item statuerunt quod dicti sindici teneantur exigere omnes redditus et introitus communis Recii a calendis ianuarii usque ad calendas februarii sub pena iuramenti et solvendi de suo proprio, nisi iusta et legiptima causa interveniret arbitrio dominorum consulum et hominum consilii. Item statuerunt quod si aliquis debtor communis non ve[ll]et solvere tempore debito et promisso, consules ad instantiam

ipsorum sindicorum debeat tale debitorem pignorare tam de sorte quam de expensis et bannis incursis et possint ipsi sindici ipsa pignora vendi facere ad calegam, tam diebus festivis quam non festivis et tam tempore feriarum quam aliis temporibus, nec contra tales venditionem opponi possit, salvo quod debitor possit tale pignus seu pignora redimere et recaptare infra dies tres a die subastationis facte et non ulterius. Item statuerunt quod dicti sindici non possint nec debeat ex pecuniis vel rebus communis aliquid expendere vel distribuere, sine expressa licentia dominorum consulum et hominum consilii, sub pena iuramenti eorum et solvendi de suo proprio.

[34.] § De campariis communis.

Consules Recii, postquam fuerint electi in officio consulatum, eligere debeat camparios quatuor in Recio, videlicet unum / (c. 25v.) pro quolibet quarterio ad sortem seu fabam et ille vel illi super quos sors venerit teneantur ipsum officium acceptare sub pena solidorum sexaginta. Item statuerunt quod homines consilii, stancierii, extimatores, terminatores et alii officiales communis Recii pro anno quo sunt in eorum officio reserventur ab officio camparie et si per errorem faba vel sors camparie caderet super aliquem ipsorum, detur primo vicino sequenti post ipsum non habenti iustum excusationem recusandi, qui teneatur illam acceptare sub dicta pena. Item, si sors vel faba caderet super aliquo qui non esset sufficiens ad officium camparie, teneatur et debeat suis expensis locare unum camparium sufficientem sub predicta pena solidorum sexaginta. Item quod qui fuerit electus camparius uno anno possit recusare officium camparie per duos annos sequentes post finitum annum sui officii, et si ex electione campariorum nasceretur aliqua differentia, statim debeat terminari per dominos consules, quorum iudicio de tali causa stari debeat. Item quod camparii predicti habeant et habere debeat pro mercede officii eorum medium grossum pro quolibet foco hominum Recii et si de aliquo foco esset differentia aliqua, stetur iudicio dominorum consulum. Item quod camparii teneantur inquirere eorum officio omnia danna que fierent quibuscumque personis singularibus de Recio de quibus fuerint requisiti aut aliquis eorum fuerit requisitus et teneantur scribi facere omnes accusas quas in se suscepient per notarium curie, dummodo / (c. 26r.) ille cuius fuerit dannum sibi prius solvat mercedem notarii. Item quod camparii teneantur omnes accusas quas in se suscepient, dummodo prius detur eis merces notarii, scribi facere infra dies decem postquam accusas suscepient in se et si retinerent aliquam accusam ultra dies

decem quod eam non scribi facerent, eo casu sit nulla et non possit postea fieri et eo casu camparius de suo proprio teneatur de emendatione danni talis accuse. Item statuerunt quod camparii teneantur ex officio eorum perquirere diligenter et invenire omnia danna<sup>a</sup> data et que fierent in Recio et districtu, de quibus prius requisiti fuissent sub pena solvendi de suo [pro]prio per viam extimatorum et non aliter, reservatis furtis de quibus camparii in aliquo non teneantur ad emendam. Item quod camparii possint deferre iuramentum quibuscumque personis, dummodo sint maiores annorum duodecim, pro quibuscumque dannis inveniendis et si aliquis non vellet sibi obedire in subeundo iuramentum quod camparius sibi deferret, sit ad bannum solidorum quinque et ultra teneatur ipse recusans ad solvendum tale dannum de quo camparius volebat ipsum interrogare, dummodo camparius scribi faciat ipsam inobedientiam sive recusationem. Item quod camparii omnibus diebus dominicis et festivis principalibus, postquam electi fuerint in officio camparie, usque ad festum sancti Michaelis teneantur et debeant exire ex villa Recii statim celebrata misa bassa et ire ad guardiam territorii sub pena solidorum quinque pro qualib[e]t die quam [con]trafacerent. / (c. 26v.) Item quod si camparii viderent aliquam personam vel bestias dannum inferentes alicui, teneantur tale dannum notificare illi cuius dannum fuerit. Item quod camparii possint pignorare quascumque personas extraneas quas viderint inferre dannum in iurisdictione Recii, tam in terris communis quam hominum specialium et illas denunciare curie Recii et si caperent aliquod pignus, illud debeant presentare in manibus consulum infra dies tres a die pignorationis facte sub pena solidorum sexaginta. Item quod camparii communis possint portare unam lanceam et alia arma sibi neccessaria quando vadunt extra villam Recii pro eorum officio [ex]ercendo, per villam vero non debeant portare arma nisi ut alii qui non sunt camparii. Item si aliquis camparius aut aliqua persona per territorium Recii veniret in aliquo actu cum aliquo vel aliquibus extraneis et cridaret ad arma, omnes audientes eo casu debeant succurrere tali cridanti ne ab aliquo opprimatur et si quis audiens contrafaceret quod non succurreret, sit ad bannum librarum decem. Item statuerunt quod dicti camparii in eorum officio credantur et omnibus accusis per eos factis plena fides adhibeatur absque alia probatione, salvo si contra aliquam accusam per idoneos testes reprobaretur, quo casu illa accusa non valeat, alie tamen contra quas non reprobaretur valeant et teneant. Item quod si alicui persone factum fuerit dannum aliquod, teneatur illud denunciare campario infra dies quindecim a die danni facti, alioquin vero, si ut

supra non sibi denunciabitur, non teneatur ipse camparius emendare tale dannum. / (c. 27r.)

<sup>a</sup> danna: *ripetuto*.

[35.] § De nuntio communis.

Nuntius communis teneatur et debeat facere omnes executiones, solutiones, calegas, incantus, citationes, pignorationes et denique omnes executiones consulum et communis ac curie Recii absque solutione aliqua, videlicet pro suo salario et ex officio suo. Item si ipse fecerit aliquam calegam alicuius persone singularis, que non sit communis vel non pertineat ad interesse communis vel curie, habere debeat denarios sex pro qualibet vice. Item teneatur citare omnes personas de Recio ad instantiam cuiuscumque persone de Recio, tam pro rebus spectantibus comuni et curie quam singularum personarum ex officio et pro salario suo sine alia solutione. Item teneatur pignorare quascumque personas de comissione curie Recii ex officio sine alia mercede et si citaverit alias persona de Recio ad instantiam alicuius extranei, habere debeat pro sua mercede denarios tres pro qualibet, quos denarios tres solvere debeat talis extraneus de suo proprio et illos non debeat computare debitori vel citato. Item si presentaverit in scriptis aliquod preceptum, aliquam petitionem aut aliquam aliam scripturam alicui persone ad instantiam alicuius persone singularis, habere debeat denarios sex pro qualibet vice. Item si fecerit aliquod proclama ad alicuius instantiam, habere debeat pro qualibet denarios sex, si vero proclama fecerit ex officio curie vel de rebus communis nihil habeat. Item statuerunt quod dicto nuncio et citationibus et relationibus et aliis spectantibus officio suo credatur et plena fides adhibeatur absque aliqua alia probatione. / (c. 27v.)

[36.] § De condennationibus faciendis.

Consules Recii teneantur et debeant condennare et condennationes facere super actis que coram eis fient et super accusis, citationibus, contumacibus, inobedientiis, relationibus, criminibus in eorum curia factis a die qua intraverint in officio consularatus usque ad menses tres et postea de tribus in tribus mensibus condennare debeant quoscumque condennandos super dictis actis ipsasque condennationes scribi et extrahi facere et eas dare in manibus sclavarii seu massarii deputati et electi ad condennationes exigendum, ut ipsas exige[re] possit. Item, factis condennationibus, debeat ipsas

facere publicari in platea Recii vel in loco publico, qua publicatione facta, fieri faciant publicam cridam quod si aliqua persona est que vellit vel intendat se ab ipsis condennationibus excusare vel defendere, debeat omnem defensionem suam fecisse infra dies decem, aliter postea non audietur et elapsis dictis diebus decem, ipse condennationes intelligantur bene et iuste facte nec contra eas ulterius possit opponi, sed executioni mandentur. Item quod dicti consules possint et valeant mitigare eorum arbitrio dictas condennationes quando ipsas taxabunt seu iudicabunt in minori quantitate quam in capitulis contineatur in eorum arbitrio, habito respectu ad qualitatem criminum et transgressionem inobedientiarum et aliorum actorum condennandorum. Item, si consules dimitarent in exi[tu] seu egressu / (c. 28r.) eorum officii aliqua acta que non condennarent, possint consules succedentes et nuper intrantes illa condannare et executioni mandare. Item statuerunt quod magistratus Recii teneatur et debeat omnes condennationes que fierent seu que facte fuissent exigere et exequi infra unum annum, videlicet quod quelibet condannatio sit et esse debeat exacta et executa infra annum a die condennationis facte, aliter vero ultra annum non possint postea illas exigere, sed ipso anno elapso ipse condennationes intelligantur remissee et nulle nec postea peti possint. Item statuerunt quod consules Recii non possint nec debeat parcere alicui erranti de quibus in actis curie contineatur, sed condannare super omnibus actis curie sue debeat legaliter et fideliter nec debeat aliquem celare, dimitere vel ei parcere per amiciciam, affinitatem, consanguinitatem aut alia causa sub pena iuramenti officii eorum et similiter quod non debeat condannare aliquem iniuste vel inepte per iram aut odium aut alia causa, sed iuste in eorum conscientias procedere sub eadem pena.

### [37.] § De sclavario communis.

Massarius sive sclavarius communis, qui fuerit electus et deputatus ad exigendum condennationes et banna factas et pertinentes curie Recii, debeat et teneatur quascumque condennationes curie Recii sibi datas in libro condennationum exequi et exigere et executioni mandare. Item teneatur redere bonam rationem consulibus et curie Recii de omnibus condennationibus, bannis, pecuniis et pignoribus / (c. 28v.) exactis sub pena iuramenti officii sui et solvendi de suo proprio. Item habere debeat ipse massarius pro sua mercede solidos quatuor pro qualibet libra de omnibus pecuniis quas ex ipsis condennationibus exigerit et extrahixerit. Item teneatur dictus massarius

exigere condennationes<sup>a</sup> a quibuscumque condennatis fideliter et legaliter, nec debeat alicui parcere vel aliquem celare per amiciciam, per parentellam aut aliqua alia causa sub pena iuramenti officii sui et solvendi de suo proprio. Item teneatur dictus massarius dare comuni Recii sive sindicis et massariis ipsius communis terciam partem spectantem dicto comuni de [o]mnibus condennationibus quas exegerit, exequerit et extrahixerit, quam terciam partem dicti communis solvere teneatur in pecunia numerata et non aliter. Item quod dictus massarius teneatur, si fuerit requisitus per consules, prestare ydoneam fideiussionem de faciendo bonam et iustum executionem, solutionem et bonam rationem de omnibus condennationibus que sibi date et consignate fuerint ad exigendum et exequendum. Item statuerunt quod si aliqua persona condennata fuerit et solvere voluerit condennationes suas a die publicationis ipsarum condennationum infra dies quindecim in pecunia numerata, gratiose et sine strepitu, eo casu dictus massarius tali sic solventi remitere teneatur terciam partem eius de quo fuisset condennatus; elapso vero termino ipsum dierum quindecim, teneatur exigere omnes condennationes ad plenum et nemini parcere vel remittere, prout dictum est supra. Item statuerunt quod dictus massarius possit et valeat pignorare et pignorari facere quoscumque debitores ipsarum condennationum; elapso termino ipsorum dierum quindecim, aliqua exceptione vel defensione que postea fieret non obstante, ab[s]que aliquibus aliis citationibus vel preceptis fiendis sumarie et sine alia dillatione. / (c. 29r.) Item statuerunt quod quelibet persona, que fuerit per ipsum sclavarium sive ad eius instantiam pignorata pro aliquibus condennationibus, possit et valeat ipsa pignora redimere et recaptare infra dies octo a die pignorationis facte, aliter autem, dictis octo diebus transactis, dictus massarius possit et valeat dicta pignora vendere seu vendi facere ad publicam calegam, aliqua exceptione non obstante.

<sup>a</sup> Corretto su condennationibus

[38.] § De gravantibus se de consulibus.

Si consules tempore officii sui fecerint aliquam pignorationem vel executionem contra aliquem de aliquibus condennationibus vel de aliqua alia causa et ille qui fuerit pignoratus vel contra quem facta fuerit executio se de hoc gravaret et teneret se fuisse lesum vel ma[le] tractatum, possit et valeat talis se gravans querellam suam facere coram consulibus successoribus et qui nuper electi fuerint a die qua predicti consules exiverint ex consulatu

infra unum mensem et infra dictum mensem dicti consules qui exiverint stare debeant ad sindicamentum consulum nuper electorum, aliter vero, elapsو dicto mense, non possit aliquis se de ipsis conquerere vel gravare nec ultra dictum mensem possit postea aliquis petere rationem aliquam ab ipsis, nec a sclavario eorum de aliquibus pignoribus nec de aliqua executione que per eos vel de eorum mandato vel per dictum sclavarium fuissent facta, capta, vendita vel executa tempore officii ipsorum et hoc de consulatu in consulatum annuatim observetur.

[39.] § Quibus personis pertineant condennationes et banna.

De omnibus bannis, condennationibus et penis que continentur in volumine capitulorum Recii et que fient vel fierent per magistratum ville Recii fieri debeant tres equales partes, quarum una pars sit magnifici domini marchionis, / (c. 29 v.) domini dicti loci, et successorum suorum, alia vero pars sit dominorum consulum dicti loci, reliqua vero tercia pars sit communis Recii, salvis et reservatis maleficiis criminalibus in quibus prefatus magnificus dominus marchio habeat duas partes, alia vero tercia pars sit pro dimidia dictorum dominorum consulum Recii et pro alia dimidia communis Recii.

[40.] § De pignoribus venditis nomine communis Recii.

Si aliqua pignora fuerint vendita ad calegam et incantum de comissione dominorum consulum vel ad ipsum instantiam aut ad instantiam sindicorum, massariorum vel sclavarii communis Recii sive ad instantiam alicuius officialis vel massarii communis Recii et subastata fuerint alicui persone, possit et valeat ille cuius erant talia pignora sic vendita et subastata redimere et recaptare infra dies tres tamen a dicte subastationis computandos, aliter vero, elapsis tribus diebus, non habeat postea actionem aliquam redimendi, et si infra terminum dierum trium<sup>a</sup> illa redemerit, solvere teneatur omnes expensas que pro ipsa executione facte fuissent.

<sup>a</sup> dierum trium: *in soprilinea*.

[41.] § De iniusticia facta per officiales communis Recii.

Si aliquis ex officialibus electis in aliquo officio communis Recii per dominos consules vel consilium Recii fecerit aliquam iniusticiam, iniuriam aut

gravamen aliquod alicui, possit ille qui tale gravamen vel iniuriam receperit habere recursum ad dominos consules cum hominibus consilii dicti loci; qui consules et consiliarii, audit a querella et gravamine illius et intellecta tali causa, possint et debeant corrigere eorum arbitrio quidquid fuisse malefactum in causa illa, et quicquid in similibus fuerit sentenciatum, ordinatum et declaratum per dictos / (c. 30r.) consules et consilium ratum et firmum permaneat et penitus observetur et si in simili causa fierent aliae expense fiant expensis predicti se conquerentis et gravantis, reservatis in predictis officialibus sanitatis pro tempore suspecto de peste, de quibus nullus habeat se impedire nec aliquis ab eorum officio possit reclamare.

[42.] § De pignorationibus communis et officialium fiendis.

Omnes executores et massarii communis possint pignorare quoscumque debitores communis, tam pro condennationibus quam pro aliis debitis pertinentibus comuni vel officialibus communis, in omnibus bonis tam mobilibus quam immobilibus debitoris in electione ipsorum executorum, aliquo capitulo non obstante.

Explicit liber secundus.

Incipit liber tercius capitulorum Recii. Rubrica.

[1.] § Ut quelibet persona teneatur iurare et testificari.

Quelibet persona que fuerit requisita iurare vel testificari super aliqua causa sive questione aut pro quocumque danno inveniendo teneatur iurare et deponere veritatem, dummodo sit maior annis duodecim, quandocunque fuerit requisita. Et si aliquis recusaret, com[p]ellatur per curiam Recii remediis opportunis / (c. 30v.) donec obediat. Item statuerunt quod pro quibuscumque dannis sive vastis inveniendis curia Recii et etiam campariorum possint dare iuramentum cucumque persone et interrogare cum iuramento ab uno mense citra tantum pro quocumque danno seu vasto inveniendo, reservatis furtis et maleficiis criminalibus, que possint inquiri, ut in capitulis ipsorum maleficiorum continetur. Item statuerunt quod si aliqua persona fecerit aliquam accusam cum iuramento suo credatur et ipsi accusa plena fides adhibeatur ac si esset camparius communis, salvo si contra ipsam accusam reprobaretur vel negaretur.

[2.] § Ut minores annorum duodecim iurare non teneantur.

Item statuerunt quod minores annorum duodecim non possint nec debeant testificari nec iurare debeant super aliqua causa nec accusationem aliquam facere et si fecerint non valeant, salvo quod si accusaverint sine iuramento bestias quas haberent in custodia et bestias que essent in societate suarum, quod talis accusatio valeat sine iuramento ad discretionem curie Recii. Et si quis prope etatem annorum duodecim videretur tante discretionis quod esset sufficiens ad iurandum, sit in discretione curie Recii.

[3.] § Ut quilibet possit accusare dannum inferentes in suis propriis bonis.

Item statuerunt quod quelibet persona Recii que invenerit vel viderit aliquam personam aut bestias sibi inferentes dannum aliquod in [a]liquibus bonis suis possit et valeat accusare ipsas personas vel bestias et accusatio sit bona prout si facta fuisset per aliam personam, teneatur tamen ipsam accusam facere infra terminum dierum octo, silicet a die danni dati, alioquin non valeat ipsa accusa, si fieret ultra dies octo, nec contra accusam que fieret modo predicto infra dies octo possit opponi quod non valeat nisi reprobaretur vel legiptima daretur defensio arbitrio curie Recii. / (c. 31r.)

[4.] § De dannum dantibus in ortis alienis.

Si aliqua persona dannum aliquod dederit in ortis alienis, capiendo olera, herbulas, cucurbitas aut alias ortalias, de die solvat bannum solidorum decem et totidem pro emenda, si vero de nocte solvat bannum solidorum sexaginta et totidem pro emenda.

[5.] § De porcis dannum dantibus.

Statuerunt quod si aliquis porcus inventus vel accusatus fuerit in aliquo danno vel in aliqua posessione alicuius persone, dominus cuius fuerit porcus solvere teneatur illi cui dannum factum fuerit solidos quinque pro emenda et plus, si plus fuerit dannum et bannum solidorum quinque curie Recii.

[6.] § De porco caritono.

Si aliqua persona vile Recii emerit porcum caritonum pro aliquo suo voto vel devotione, teneatur et debeat ille qui emerit talem porcum solvere

omnia danna que faceret dictus porcus ad extimationem extimatorum Recii, non tamen possit ab ipso peti emenda nisi per extimum nec incurrat bannum aliquod.

[7.] § De porcis tenendis intus.

Si aliqua persona habuerit porcum, tenere debeat illum clausum in stabullo aut illum facere exorbari sufficienter quod non videat et si aliquis contrafecerit, solvat bannum solidorum duorum et quilibet possit accusare.

[8.] § De bestiis grossis vel minutis dannum dantibus.

Ordinaverunt quod si grex bestiarum minutarum, videlicet ovium, agnorum vel caprarum, accusatus fuerit in aliquo danno, solvat bannum solidorum quinque et totidem pro emenda et plus si plus dannum [fue]rit, salvo quod si custos eas sponte pascaret in bladis seminatis vel messibus vel pratis non secatis / (c. 31v.) teneatur solvere dannum quod fecerit in duplum extimationis ipsius danni et bannum solidorum quinque ut supra. § Si vero bestie essent minus grege solvant denarios duos pro qualibet pro emenda et totidem pro banno et si custos eas sponte pascaret in bladis seu messibus vel pratis non secatis, sit ad bannum et emendam dupli. § Et grex bestiarum lanutarum intelligantur decem et a decem supra grex vero caprarum intelligantur quinque et a quinque supra. § Bestie vero grosse, hoc est armentini, qui accusati fuerint dare dannum in terris alienis, sint ad bannum solidorum duorum pro quolibet et totidem pro emenda et plus si plus fuerit dannum. Si vero custos sponte eos pascaret in pratis vel bladis, id est in pratis non secatis et in bladis seminatis vel messibus, solvat bannum et emendam in duplum, tam per extimum quam per emendam pecuniariam, in electione dannum patientis. § Bestie vero de bosto, que accusate fuerint in aliquo danno, sint ad bannum solidorum duorum et totidem pro emenda et plus si dannum plus fuerit, si vero custos eas pascaret sponte in bladis seminatis vel messibus, solvant bannum et emendam in duplum, tam per extimum quam per emendam pecuniariam, ad voluntatem dannum patientis. Item grex bestiarum qui dannum daret in herbis secatis ut sunt batute seu margarie aut herbis secatis in campis in toto territorio Recii sint ad bannum solidorum quinque et emendam solidorum decem et plus si plus fuerit dannum, et similiter armentini de xorta qui non laborarent. Item armentini pascantes in castanetis, tempore quo fructus in eis sunt, sint ad bannum solidorum

trium pro quolibet et pro emenda solidos quinque pro quilibet et plus si plus dannum esset.

[9.] § De dannum dantibus ad alienas uv[a]s, ficus et castaneas. / (c. 32 r.)

Statuerunt quod si aliqua persona de die dannum fecerit ad uvas, ficus vel castaneas alienas, videlicet ex ipsis comedendo, si ex eis non exportaverit extra possessionem sed in ipsa possessione comederit, sit ad bannum solidorum quinque et totidem pro emenda, si vero portaverit ex eis extra possessionem, solvat bannum solidorum quinque et pro emenda solidos decem et plus si plus fuerit dannum et hoc intelligatur de die, de nocte vero sit ad bannum solidorum sexaginta et totidem pro emenda, non preiudicando capitulo «De furtis», sed si modo furtivo aliquis in predictis contrafaceret observetur capitulum «De furtis».

[10.] § De dannum dantibus ad fructus alienos.

Si aliqua persona dannum dederit ad alienos fructus, ut sunt cerea, poma, pirra, pruna vel alia huiusmodi, de quibus non sit in aliquo capitulo specificatum, sit ad bannum solidorum quinque et totidem pro emenda, de nocte vero sit ad bannum solidorum decem et totidem pro emenda. § Et si aliquis dispinaret arborem alienam de die, sit ad bannum solidorum decem et de nocte solidorum viginti et totidem pro emenda. Item si aliqua persona acceperit in terris alienis herbam, folia, frascas vel alias res de quibus in precedentibus capitulo non sit specificatum, sit ad bannum solidorum quinque et pro emenda totidem, non preiudicando capitulo «De furtis».

[11.] § De transeuntibus per terras alienas.

Si aliqua persona transiverit per aliquam terram alienam per quam non habeat actionem transeundi, solvat pro banno solidum unum et totidem pro emenda. / (c. 32 v.) Item bestie grosse que ducerentur transeundo per alienam terram per quam non habeant actionem, solvant solidum unum pro banno et totidem pro emenda et plus si plus fuerit dannum, dum tamen ille qui duceret bestiam non pascaret eam nisi honeste transeundo, si vero pascaret, solvat bannum et emendam prout in precedentibus fuit declaratum.

## [12.] § De ravinis.

Si aliqua persona dannum dederit in toto territorio Recii in ravinis alienis cum bestiis aut ipsas rapas erradicaverit ex ipsis que exportaverit, sit ad bannum solidorum quinque et pro emenda solidos decem et bestiarum custodes stare de[b]eant extra ipsos [ad] defendantum ipsos sub pena solidorum duorum.

## [13.] § De dannis domorum et casonorum campestrium.

Si aliqua persona dannum dederit ad aliquam domum vel casonum aut cabanam campestres, capiendo vel rumpendo portas, latas, canterios vel lignanima, clapas aut alio modo vel discoperiendo in toto territorio Recii, solvat bannum solidorum quinque et pro emenda solidos decem et plus si plus fuerit dannum, et nichilominus incontinenti teneatur reficere et restituere domum vel casonum aut cabanam ad pristinum statum suis propriis expensis, reservato in predictis si dannum esset de minima re de quo stetur arbitrio curie Recii et e converso si dannum esset maximum.

## [14.] § De accipientibus fena vel paleas.

Si aliqua persona acceperit fenum vel paleam ad metas feni vel cumulos aut ad aliena palearia, / (c. 33r.) solvat bannum solidorum quinque et pro emenda solidos decem et plus si plus dannum fuerit et totiens quotiens contrafecerit. Et si non esset ad metam, cumulos vel palearia, sufficiat emenda solidorum quinque et plus si plus esset dannum, reservando tamen de modica quantitate prout est de iacio canis aut pro faciendo stropum vel similibus, de quibus stetur arbitrio magistratus. Et si furtive acciperet fenum vel paleam in domo aliena, puniatur secundum formam capituli «De furtis».

## [15.] § De accipientibus ligna de fornelis.

Si aliqua persona acceperit ligna aliqua aliena de zerbata seu de fornelis, sive forent intra zerbamat vel terram sive extra, solvat bannum solidorum quinque et emendam solidos<sup>a</sup> decem et plus si plus dannum fuerit totiens quotiens contrafecerit.

<sup>a</sup> solidos: così.

## [16.] § De aliquod dannum dantibus.

Si aliqua persona fecerit aliquod dannum alicui persone in terris vel proprietatibus, de quacumque condicione existat, de quo non sit specificatum in precedentibus vel sequentibus capitulis, sit ad bannum solidorum quinque et totidem pro emenda et plus si plus foret dannum, tamen istud capitulum in aliquo non preiudicet alicui ex antescryptis vel ex infrascriptis capitulis.

## [17.] § De vastis manifestandis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Recio cu[m] bestiis suis grossis vel minutis fecerit dannum seu vastum aliquod, teneatur et debeat / (c. 33v.) ille cuius fuerint bestie que tale dannum vel vastum fecerint, dummodo de illo firmam noticiam habeat, illud denuntiare et manifestare aut per suos de familia sua manifestari facere illi qui tale dannum receperit a die danni dati usque ad dies decem, alioquin autem teneatur tale dannum vel vastum emendare in duplum eius extimationis.

## [18.] § Ut accuse non vicientur, licet in eis confines non apponantur.

Aliqua accusa non habeatur nec teneatur suspecta quamvis in ipsa non apponantur nec describantur confines terre possessionis vel loci ubi dannum datum fuerit.

## [19.] De dannis inquirendis contra se absentantes.

Ordinatum et statutum est quod si aliquis recesserit ex loco Recii et iverit causa lucrandi vel standi extra locum Recii per aliquod spaciū temporis et in suo recessu fuerit suspectus de aliquo danno quod fuisse factum in iurisdictione Recii, tam cum bestiis quam sine, possit ille qui tales absentem habuerit suspectum denuntiare dannum suum curie Recii et denuntiam suam scribi facere et in ipsa scribi facere se habere suspectum illum qui recessit et alias quoscumque voluerit, quo casu curia Recii, tempore quo talis absentatus regressus fuerit Recium, teneatur ad instantiam illius qui dannum receperat ipsum interrogare et examinare si per spaciū unius mensis ante tempus quo recesserat a loco Recii commissit vel fecit vel commisserat seu fecerat tale / (c. 34r.) dannum et hanc ex[e]cutionem facere possit curia Recii a die qua applicuerit Recium infra unum alium mensem, et si ille fecerit accusam aliquam de dicto danno, tam contra ipsum quam contra

quemcunque alium, valeat et teneat nec contra eam possit opponi quod facta non fuerit infra terminum congruum, sed executioni mandetur, tam pro danno quam pro banno.

[20.] § De claudendo terras infra confines clausorum.

Quelbet persona de Recio teneatur et debeat sufficienter claudere terras quas habuerit infra confines clausorum deversus vias publicas taliter quod porci vel bestie grosse in eis non possint ingredi sub pena solidorum quinque; aliter vero bestie grosse que in eis intrarent et dannum facerent non teneantur ad aliquod bannum neque ad emendam nisi solum ad solvendum dannum ad extimationem extimatorum vel alicuius eorum, salvo et reservato si custos aut aliquis alias voluntarie conduceret vel pascaret bestiam aliquam in tali terra ut supra sufficienter non clausa, quo casu teneatur ad bannum et emendam, prout in capitulois precedentibus continetur.

[21.] § De rovorii.

Omnes rovorie quas habent homines Recii et singulares persone dicti loci, que non sint in banditis communis Recii et que non sint in pascuis communi Recii pertinentibus, possint et valeant defendi et custodiri ab omnibus personis volentibus in eis pascare bestias a medio mense augusti usque ad calendas aprilis et / (c. 34v.) infra istud tempus possint illi quorum sunt vel erunt rovorie accusare omnes in eis pascantes et teneantur ad bannum et emendam; a calendis vero aprilis usque ad medium mensem augusti sint ipse rovorie disparate et disbannite omnibus bestiis et minutis, reservatis rovoriis que essent infra confines agregorum que semper possint defendi, non tamen intelligatur quod aliquis audeat in ipsis boscare sine licentia quorum sunt. In aliis vero terris campestribus, in toto territorio Recii, in terris suis propriis possit quilibet alevare et defendere quercus licet herba sit communis Recii.

[22.] § Quando prata sint bannita.

Prata Recii omnia, tam communis quam hominum specialium, sint et esse debeant et intelligantur bannita a calendis mensis aprilis usque quo fuerint secata omnibus bestiis, tam grossis quam minutis, et si quis contrafecerit, solvat bannum et emendam. Et ad maiorem evidentiam omni anno, in calendis aprilis, consules Recii debeant preconizari facere bannimentum

dictorum pratorum et qui habuerit prata secunda possit ipsa parare et defendere infra festum sancti Michaelis, alioquin ulterius non possint defendi, salvo si esset deliberatum per consules et homines consilii. Item statuerunt quod aliqua persona non debeat ducere ad pascandum aliquas bestias grossas vel minutus a calendis aprilis usque ad medium mensem augusti infra confines pratorum, neque in terris suis propriis, neque in terris alienis, sub pena solidorum quatuor pro qualibet bestia / (c. 35r.) grossa et solidorum decem pro grege bestiarum minutarum et totidem pro emenda, reservatis bestiis de bosto que in presenti statuto non intelligentur, tamen si pascarent in alienis pratis sint ad bannum et emendam solidorum duorum. Item reservatis bobus de labore, quos si quis vellet in ipsis pratis laborare possit ducere et ire in suam propriam terram et laborare et pascare impune et non in alienis, etiam reservato si quis vellet transire per vias publicas per quas transire possit, dummodo transeat honeste non causa pascandi sed transeundi, quo casu non teneatur ad bannum predictum, salvo si dannum daret alicui.

#### [23.] § De sepibus alienis non aperiendis.

Si aliqua persona disclauserit vel aperuerit sepem vel clausuram introitus alicuius terre alienae sine licentia eius cuius fuerit, si in ea servitutem non habuerit, solvat bannum solidorum quinque et totidem pro emenda, si vero per ipsam haberet servitutem et sepem aperuerit, teneatur postquam iverit et rediverit per ipsam servitutem ipsam reclaudere prout erat ante sub dicta pena.

#### [24.] § De andamentis non impediendis.

Si aliqua persona habuerit servitutem vel andamentum per aliquam terram vel fundum alicuius, ille cuius [f]uerit terra, fundus vel preedium non debeat / (c. 35v.) impedire vel claudere ipsum andamen[tu]m vel servitutem sub pena solidorum decem et totidem pro emenda et, pena soluta vel non, teneatur talem servitutem vel andamentum aperire et in pristinum statum reducere infra dies quatuor sub eadem pena. Et si de tali causa nascetur aliqua questio vel differentia, diffiniatur per consules cum aliquibus bonis viris.

#### [25.] § De bestiis ramenghis.

Si aliquod dannum vel vastum fuerit factum per alias bestias grossas et non invenirentur bestie que fecissent tale dannum vel vastum, si tempore

dicti danni vel vasti aliqua bestia grossa inventa fuisse vel fuerit totum circumcirca dictum dannum ramenga et sine custode per distantiam minatarum trium a dicto danno, videlicet infra distantiam ipsarum trium minatarum terre, tam in banditis et mezaniis quam in terris campestribus hominum specialium et quam etiam i[n] terris communis Recii, teneatur eo casu dominus talis bestie ramenghe tale dannum solvere per extimum, si vero super danno aliqua bestia inveniretur, eo casu ramenghe sint exlude et illud idem intelligatur de bestiis minutis ramenghis, si dannum factum fuisse per bestias minutas.

[26.] § De capris a manu.

Si aliqua capra a manu, que non sit de grege vel xorta, fuerit accusata in aliquo danno, solvat bannum solidorum duorum et pro emenda totidem et plus si plus dannum fuerit.

[27.] § De aquis labentibus.

Quelibet persona de Recio teneatur [et] debeat suspicere omnes et singulas aquas pluviales et labentes / (c. 36r.) in suis propriis terris, prout consuete et solite fuerant transire et labi in toto territorio Recii sub pena solidorum sexaginta, et si oriretur aliqua lis, differentia vel questio de aliquibus aquis vel pluviis labentibus, sit in discretione duorum bonorum virorum per curiam Recii eligendorum, qui electi iurare debeat legaliter et fideliter et iuste disfinire, iudicare et ordinare. Et qui ruperit aliquod beudum antiquum, solvat dictam penam et emendet dannum quod culpa ipsius fieret.

[28.] § De ortis adaquandis.

Si aliqua persona de Recio voluerit ducere aquam ad suum ortum pro adaquando et non poterit eam comode habere nisi per alienam terram, possit eam ducere per terram alienam, dummodo solvat dannum quod daret in terra aliena et si de tali causa esset differentia, difiniatur arbitrio bonorum virorum. Et qui contrafecerit rumpendo beudum vel aquas similes sit ad bannum solidorum quinque totiens quotiens contrafecerit et totidem pro emenda.

[29.] § De arboribus dannum dantibus.

Si aliquis habuerit arborem vel arbores in confinibus sui vicini vel consortis aut pendentes super terras vel domos alienas dannum dantes vel

impedientes et de hoc facta fuerit querella iusticie<sup>a</sup> Recii per consortem patientem dannum occaxione talis arboris vel talium arborum et de hoc esset differentia inter dominum arboris et consortem suum, talis differentia decidi et terminari debeat sumarie / (c. 36v.) per consules et homines consilii et ab ipsorum sententia partes vel aliqua partium non possit se gravare vel appellare.

<sup>a</sup> iusticie: *corretto su precedente scrittura.*

[30.] § De contractu mulierum.

Non liceat alicui mulieri vendere, obligare, donare vel alienare aut contractum aliquem venditionis, obligationis, donationis vel alienationis facere de aliquibus bonis suis nisi hoc faciat consensu et consilio duorum suorum attinentium et si attinentes non haberet, duorum vicinorum, qui attinentes sive vicini iurent quod credant talem contractum fieri potius ad utilitatem quam ad lesionem talis mulieris, alioquin non valeat nec locum habeat talis contractus, salvo quod si aliqua mulier dotaretur, recepta dote sua aut cautione de ipsa sibi facta, possit facere finem, quitationem, remissionem et refutationem de aliis bonis paternis et maternis et de quibuscumque legatis et de quibuscumque aliis bonis sibi spectantibus, sua dote tantum sibi reservata, absque consensu aliorum attinentium vel vicinorum. Item, salvo pro emendo de granis et victualibus, tam pro suo victu quam pro familia sua et etiam pro emendo uno porco vel de canapo aut aliquibus rebus necessariis pro se et familia sua, possit se et bona sua obligare absque aliquo consensu attinentium vel vicinorum.

[31.] Ut maritus teneatur solvere debita facta per uxorem.

Si aliqua mulier stans in matrimonio cum marito suo fecerit debitum vel debita aliqua usque in quantitatem librarum viginti, maritus illa solvere teneatur, dummodo / (c. 37r.) ea fecerit pro utilit[er]e domus mariti vel pro necessitate familie ipsorum, aliter autem ultra dictam summam et si non fecerit ea pro utilitate et necessitate antedictis, solvat ipsa mulier ex dotibus suis.

[32.] § Ut mulier solvere teneatur ex debitis mariti.

Si quis, habens uxorem, stando simul in eodem matrimonio cum ipsa, fecerit aliqua debita, teneatur ipse maritus de suo proprio illa solvere si bona

habuerit pro solvendo, si vero bona mariti non sufficerent, uxor solvere teneatur medietatem ipsorum debitorum de bonis et dotibus ipsius mulieris, tamquam si ipsa foret specialiter obligata.

[33.] § De successionibus ab intestato.

Si aliqua persona decesserit ab intestato, relictis filiis legiprimis et naturalibus, masculi solummodo succendant, exclusis filiabus, que filie si fuerant dotate debeant esse sua dote contente et si non fuissent dotate, debeant dotari per magistratum ville Recii cum duobus ex proximioribus attinentibus ex parte patris et duobus ex parte matris ipsarum filiarum; et si attinentes non haberent, adhibeantur tot vicini boni et famosi viri loco attinentium deficientium et nihilominus, facta ipsa dotatione debeant tales mulieres sic dotate comuniter stare et habitare ac vitam degere cum fratribus suis, comuniter vivendo de ussufructibus et bonis parentum usque quo tradantur ad maritalem copulam ne facta dotatione illam consument donec fuerint nupte.

[34.] § De muliere dotata.

Si aliqua mulier fuerit dotata a patre vel a matre / (c. 37 v.) vel a fratribus vel a propinquis au[t] ab aliquo vel aliquibus ipsorum, non possit nec debeat postea petere quidquam in bonis paternis vel maternis, remanentibus extantibus filiis masculis, sed sua dote sit contenta, si vero non extarent filii masculi et essent vel extarent alie sorores non dotate, eo casu ille que non essent dotate tantum habere debeant ex bonis paternis et maternis quantum esset dos illius dotate, etiam si plures essent, ita quod dotate sint equaliter, reliqua vero bona dividantur equis portionibus inter dotatas et illas que non fuerant dotate, ita quod in bonis paternis et maternis sint equales, n[is]i existentibus filiis masculis ut supra et nisi aliter per testamentum paternum vel maternum fuisse dispositum.

[35.] § De mulieribus sine heredibus decedentibus.

Si aliqua mulier, habens maritum in Recio, decesserit sine filiis legiprimis de se natis, marito suo supervivente, tercia pars omnium bonorum ipsius mulieris sit et esse debeat mariti sui.

## [36.] § De dotibus restituendis.

Si in loco Recii evenerit casus restituendi aliquas dotes propter mortem alicuius mulieris vel mariti aut aliquo alio modo vel casu, illi qui dotes restituere debebunt non teneantur nec compellantur illas restituere nisi per tres annos, videlicet a die qua maritus vel uxor decesserit seu a die qua casus restitutionis evenerit usque ad unum annum terciam partem et deinde successive annuatim terciam partem usque ad integrum restitutionem.

## [37.] § De prescriptione mercedis [io]rnatarum.

Si aliqua persona iuverit alicui ad laborandum / (c. 38r.) vel operandum aliquas iornatas, debeat petere mercedem suam a die qua operatus fuerit vel iuverit usque ad unum annum, aliter elapso anno non possit postea petere mercedem aliquam, salvo si ipse partes de accordio aliter se convenissent.

## [38.] § De locantibus operarios.

Si aliqua persona ex mercede diurna promisserit iuvare aliquam iornatam alicui et non attenderet sibi pactum, sit ad penam solvendi illi cui promiserat iuvare tantum quantum erat precium sue iornate. Et e converso, eodem modo solvere teneatur locator illi qui fuisset locatus si daret sibi licentiam quod faceret sibi perdere iornatam nisi in premissis eveniret legiptima causa que sit in arbitrio magistratus.

## [39.] § De famulis ante tempus fugientibus.

Si aliquis mercenarius vel famulus se pro aliquo salario convenerit servire alicui per aliquod tempus et ante tempus promissum recesserit ab ipso magistro sine licentia et contra eius voluntatem, perdat suum salariū et si illud receperisset illud restituat magistro. Et eadem penam patiatur dominus si ante terminum expelleret ipsum famulum absque famuli voluntate nisi in premissis iusta vel legiptima causa intervenerit, que sit in arbitrio magistratus.

## [40.] § De testibus in ultimis voluntatibus apponendis.

Statuerunt et ordinaverunt quod in quolibet testamento quod factum fuerit in loco et iurisdictione Recii suffic[i]ant quinque testes idonei; in codicillis vero et in / (c. 38v.) donationibus causa mortis suffic[ia]nt tres testes

ydonei nec contra ipsa testamenta, codicillos vel donationes possit opponi quod non interfuerint testes in sufficienti numero prout a iure comuni disponitur, sed tantam habeant efficaciam et firmitatem ac valorem si sufficiens numerus testium interfuisset prout a iure disponitur.

[41.] § De filiis bastardis.

Si aliqua persona ville Recii instituerit vel substituerit, in totum vel in aliqua parte, aliquem filium naturalem, spurium vel bastardum, marem vel feminam, ex se vel ex alio natum aut illi aliquod legatum fecerit, valeat talis institutio vel substitutio seu legatum nec contra ipsa possit aliiquid opponi, ymo tantum valeat quantum si ex legiptimo matrimonio fuissent procreati.

[42.] § De hiis qui decem annis pacifice possederunt.

Si quis pacifice et quiete possederit per spacium annorum decem bona fide et iusto titulo aliquam possessionem aut rem immobillem pro sua et tamquam suam, non possit postea ab aliquo de dicta posessione vel re molestari, salvis de consortibus de minoribus orfanis aut de absentibus, quibus presens statutum non preiudicet.

[43.] § De prescriptione permutationum.

Si facta fuerit aliqua permutatio de aliqua re mobili vel immobili inter alias personas et ipsa permutatio per tres annos pacifice et quiete duraverit, non possit postea contra ipsam opponi, sed rata et firma permaneat.

[44.] § De rebus communibus dividendis.

Si inter aliquos fuerint aliqua bona comunia / (c. 39r.) et unus eorum voluerit ad divisionem pervenire licet alius recuset, iusticia Recii ad instantiam requirentis divisionem compellat alterum ad faciendum ipsam divisionem remediis opportunis infra certum terminum congruum arbitrio ipsius magistratus.

[45.] § De rebus communibus que comodam divisionem habere non possunt.

Si aliqua persona habuerit aliquam bestiam grossam vel minutam aut aliquam rem mobillem vel immobillem que comode dividi non possit comunem cum aliquo et alter voluerit ad divisionem vel partitum pervenire,

possit dare partitum ille qui voluerit et alter debeat et teneatur infra tres dies tale partitum acceptare vel suo socio partitum remitere et ad hoc illum compellat iusticia Recii. Et ille qui in ipso partito habuerit solvere pecuniam alteri teneatur illam solvisse a die partiti acceptati seu remissi infra dies quindecim et si infra terminum dierum quindecim non solveret, elapsis diebus quindecim alter socius possit solutionem suam consequi in bonis illius qui non solvisset ad rationem de tribus pro duobus.

§ Explicit liber tercius.

Incipit liber quartus capitulo Recii. Rubrica. / (c. 39v.)

[1.] § De non alienando personis extraneis.

Ad conservationem territorii et iurisdictionis loci Recii ne in preiudicium habitatorum Recii occupetur, statuerunt et per presens decretum ordinaverunt quod aliqua persona, cuiuscunque condictionis existat, non debeat, audeat vel presumat vendere, obligare, alienare aut aliquo modo titulo alienationis transferre alicui persone que non sit de Recio et que non stet et habitat in loco Recii alias terras aut possessiones immobiles et qui contrafecerit solvat bannum librarum viginti quinque. Et nichilominus venditio, obligatio vel alienatio sit nulla et nullius valoris et emptor amitat terram vel possessionem sic alienatam, que ipso facto et iure sit communis Recii nec possit emptor precium ipsius rei petere sibi restitui, sed amitat omnia iura sua et actiones que et quas haberet contra venditorem, non obstante contractu vel obligatione aliqua, que ipso iure sint cassa et nulla.

[2.] § De personis extraneis non instituendis.

Non sit aliqua persona de Recio que audeat vel presumat per testamentum aut per aliquam ultimam voluntatem instituere vel substituere aliquam personam que non sit de loco Recii et que non stet et habitat in dicto loco et qui contrafecerit solvat bannum librarum decem et ultra talis institutio vel substitutio sit nulla et hereditas illa deferatur ad proximiores attinentes, instituentes vel substituentes in gradu succedendi et si aliquos attinentes non haberet, ipsa hereditas eo casu sit pro dimidia / (c. 40r.) ecclesie Sancti Martini de Recio et pro altera dimidia communis Recii, salvo tamen et reservato quod si talis institutus vel substitutus vellet venire ad habitandum in loco Recii libere et sine fraude, eo modo valeat ipsa institutio vel substitutio, non tamen eo casu possit ipse institutus vel substitutus alienare ex bonis